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Azər bay can da ar xeolo gi ya el mi nin in ki şa fı na töh fə lər ve rən 
qar daş türk xalq la rı alim lə ri ni xa tır la yar kən ilk ya da dü şən-
lər dən bi ri də Krım ta ta rı Os man Hə bi bul la yev dir. O, Qo bus-
tan, Min gə çe vir, Nax çı van, Örən qa la ar xeolo ji eks pe di si ya-

la rın da ça lı şıb, mü hüm ta ri xi əhə miy yət li nü mu nə lər üzə çı xa rıb.

Os man Hə bi bul la oğ lu Hə bi-
bul la yev 28 sent yabr 1913-cü 
il də Krım vi la yə ti nin Bağ ça sa-
ray şə hə rin də müəl lim ailə sin də 
ana dan olub. Ki çik yaş la rın da 
va li deyn lə ri ni iti rir və uşaq evi nə 
ve ri lir. İb ti dai təh si li ni də uşaq 
evin də alır. Müəl lim lə ri on da ki-
ta ba, el mə ma raq oya dır lar. 

Os man Hə bi bul la yev Bağ-
ça sa ray da ib ti dai təh si li ni ba şa 
vur duq dan son ra, Sim fe ro pol 
şə hə rin də ya şa yan uzaq qo-
hum la rı nın ya nı na ge dir, ora da 
or ta təh si li ni ba şa vur duq dan 
son ra bir müd dət uzaq kənd lə rin 
bi rin də müəl lim iş lə yir. An caq ali 
təh si li ol ma dı ğı  üçün bu iş dən 
ay rı lır. Fəh lə lik edir və çi lin gər, 
ma şın çı və s. iş lər də ça lı şır. 

II Dün ya mü ha ri bə si ərə fə sin-
də Os man Hə bi bul la yev Ba kı ya, 
bu ra dan da Nax çı van şə hə ri nə 
ge dir. Bu qə dim şə hər ilk gün dən 
onu özü nə hey ran edir. O, əv vəl cə 
Vi la yət Par ti ya Ko mi tə sin də tex ni ki 
ka tib və zi fə sin də işə dü zə lir. Son ra 
isə ko mi tə nin ki tab xa na sı na rəh-
bər lik edir. Ey ni za man da müəl lim-
lər kur su na ya zı lır. Müəl lim lər kur-
su nu ba şa vur duq dan son ra or ta 
mək təb də müəl lim iş lə yir. 

II Dün ya mü ha ri bə si za ma nı 
kö nül lü ola raq cəb hə yə ge dir. 
Bir müd dət Şi ma li Qaf qaz da 
vu ru şur. Mü ha ri bə onu doğ ma 
Krım tor pa ğı na gə ti rib çı xa rır. 
O, yur du nun fa şist lər dən azad 
edil mə sin də ya xın dan iş ti rak 
edir. Ağır dö yüş lər də üç də fə 
ya ra la nır. O.Hə bi bul la yev çox 
gənc ikən sağ lam lı ğı nı iti rir və 
or du dan tər xis edi lir. Cəb hə dən 
Ba kı ya qa yı dır və Azər bay can 
Döv lət Uni ver si te ti nin (in di ki 
BDU) Şərq şü nas lıq fa kül tə si nə 
qə bul olu nur. Tə lə bə ikən  Azər-
bay can EA-nın (in di ki  AMEA) 
Ta rix İns ti tu tun da işə baş la yır. 
Təh si li ni mü vəff  ə qiy yət lə ba şa 
vur duq dan son ra ins ti tu tun Ar-
xeolo gi ya şö bə sin də Azər bay-
ca nın qə dim mad di mə də niy yət 
abi də lə ri ni, zən gin keç mi şi ni öy-
rən mək üçün bö yük səy gös tə rir, 
çöl təd qi qat la rın da  iş ti rak edir. 
Az vaxt içə ri sin də Qo bus tan, 
Min gə çe vir, Örən qa la ar xeolo ji 
eks pe di si ya la rın da ya xın dan iş-
ti rak edir. Qı sa müd dət də bö yük 
uğur la ra im za atır. El mi ax ta rış lar 
nə ti cə sin də nəin ki Azər bay can-
da, hət ta bü tün Qaf qaz da uzaq 
Mis döv rü nə aid ya şa yış ye ri nin 

qa lıq la rı nı ilk də fə aş ka ra çı xa rır. 
Tə sa dü fi  de yil ki, Qaf qaz da Mis 
döv rü nün ilk təd qi qi O.Hə bi bul la-
ye vin adı ilə bağ lı dır. Araş dır ma-
lar da qeyd edi lir ki, o, Nax çı van-
da Ba bək ra yo nu əra zi sin də ki 7 
min ya şı olan Kül tə pə ya şa yış 
ye rin dən yüz lər lə əmək alə ti, gil 
qab, ən qə dim mis əş ya, si lah 
və bə zək nü mu nə lə ri aş kar edib. 
Onun aç dı ğı çiy kər pic və möh-
rə dən dairə vi şə kil də in şa edi lən 
ti kin ti lər Azər bay can əra zi sin də 
üzə çı xa rı lan ən qə dim ya şa yış 
ev lə ri olub. O.Hə bi bul la yev Kül-
tə pə abi də sin də 21 metr qa lın lı-
ğın da mə də ni tə bə qə müəy yən 
edib. Mis-tunc döv rü nə aid bu 
tə bə qə nin də rin lay la rın dan xey li 

qə dim mad di mə də niy yət nü-
mu nə si aş ka ra çı xa rı lıb. Ali min 
Kül tə pə də aş kar et di yi ta pın tı la-
rın ikin ci his sə si Cə nu bi Qaf qaz 
ar xeolo gi ya sın da mü hüm yer 
tu tan “Kür-Araz mə də niy yə ti”nə 
(İlk Tunc döv rü) aid edi lib. 

Kül tə pə təd qi qat la rı əsa sın-
da O.Hə bi bul la yev on lar ca el mi 
əsər ya zıb. Bu əsər lər də Azər-
bay ca nın qə dim ta ri xi nin bir sı ra 
qa ran lıq gu şə si nə işıq sa lı nıb. 
Ey ni za man da bu təd qi qat lar 
öl kə miz də və xa ric də mü tə xəs-
sis lə rin bö yük ma ra ğı na sə bəb 
olub. Alim 1959-cu il də Kül tə pə 
təd qi qat la rı əsa sın da elm lər na-
mi zə di (fəl sə fə dok to ru) dis ser-
ta si ya sı nı mü da fi ə edib.  

O.Hə bi bul la ye vin Nax çı van 
əra zi sin də ki təd qi qat la rı Kül-

tə pə abi də si ilə məh dud laş mır. 
O, həm çi nin 1969-cu il də Qı zıl-
vəng də Tunc döv rü nə aid bö yük 
bir ya şa yış ye ri nin qa lıq la rı nı 
aş kar edir. Da ha son ra Nax çı-
van əra zi sin də ye ni bir abi də də 
– II Kül tə pə də təd qi qat la ra baş-
la yır. Bu araş dır ma lar haq qın da 
7 fə sil dən iba rət olan  san bal lı 
mo noq ra fi  ya sı nı ölü mün dən bir 
müd dət ön cə ba şa çat dır sa da, 
el mi əsə rin nəş ri ni gör mək ona 
mü yəs sər ol mur. Mo noq ra fi  ya 
1982-ci il də işıq üzü gö rür.

Ta nın mış ar xeoloq-alim 9 sent-
yabr 1970-ci il də dün ya sı nı də yi-
şib.

Savalan Fərəcov

Krımlı  arxeoloq  alimimiz

Ta ri xi mi zi, mə nə vi sər vət lə ri mi zi qo ru yub sax la yan, nə sil-
dən-nəs lə ötü rən mə bəd lər dən bi ri də ki tab xa na la rı mız dır. 
Ta qə dim za man lar dan bö yük şə hər və el mi mər kəz lə rin 
ki tab xa na la rı ilə ya na şı, bir çox da hi mü tə fək kir lə rin şəx si 

ki tab xa na la rı da olub. Ta ri xə mə lum olan ilk şəx si ki tab xa na 
As su ri ya hökm da rı Aş şur ba ni pa la məx sus imiş. Ni ne vi ya şə hə-
rin də (in di ki İraq əra zi si) yer lə şən hə min ki tab xa na da hökm da rı 
ma raq lan dı ran müx tə lif tip li ki tab lar sax la nı lır dı.

Azər bay can ta ri xi nə gə lin cə isə, 
Bəh mən yar, Xə tib Təb ri zi, Əbu 
Və fa, Qət ran Təb ri zi, Ni za mi, Xə-
tai və s. ki mi gör kəm li şair və alim-
lə rin şəx si ki tab xa na la rı nın ol ma sı 
haq qın da mə lu mat lar möv cud dur.

XIX əs rin 40-cı il lə rin dən baş-
la ya raq Azər bay can da ye ni mil li 
ic ti mai ki tab xa na lar, ha be lə bir 
çox gör kəm li si ma la rın şəx si ki-
tab xa na la rı ya ra nır. Ab bas qu lu 
ağa Ba kı xa no vun, Mir zə Fə tə li 
Axund za də nin ki tab xa na la rı nı 
bu na mi sal gös tər mək olar.

Bu gün də ki ta ba bö yük ma-
raq gös tə rən, evi ni ki tab xa na ya 
çe vi rən in san lar var. “Mə də niy-
yə tə kö nül ve rən lər” rub ri ka sı nın 
bu də fə ki qo na ğı yu xa rı da qeyd 
et di yi miz xe yir xah əmə li, qiy-
mət li ənə nə ni da vam et di rən lər-
dən Mə həm məd İsa yev dir.

Mə həm məd Hü seyn oğ lu İsa-
yev 1957-ci il iyu nun 26-da Ha-
cı qa bul şə hə rin də ana dan olub. 
Ha cı qa bul şə hər 7 nöm rə li or ta 
mək təb də təh sil alıb. Ba kı Döv lət 
Uni ver si te ti nin Fi lo lo gi ya fa kül tə si-
ni bi ti rib. 10 ilə ya xın Sa bi ra bad və 
Ha cı qa bul ra yon la rı nın or ta mək-
təb lə rin də dil-ədə biy yat və ib ti dai 
si nif müəl li mi iş lə yib. 2004-2022-ci 

il lər də Ha cı qa bul Ra yon Ta rix-Di-
yar şü nas lıq Mu ze yin də ki çik el mi 
iş çi, baş fond mü ha fi  zi, di rek tor və 
ra yon Hey dər Əli yev Mər kə zin də 
baş fond mü ha fi  zi və zi fə lə rin də 
ça lı şıb. Ha zır da tə qaüd də dir. 

30-a ya xın ki ta bı işıq üzü gö-
rən Mə həm məd İsa yev, rus di-
lin dən tər cü mə ilə məş ğul olur. 
Ey ni za man da şəx si ki tab xa na-
sın da fəaliy yə ti ni da vam et di rir.

Mü sa hi bim qeyd edir ki, ki tab xa-
na sı nın əsa sı ata sı mər hum Hü-
seyn İsa yev tə rə fi n dən 1930-cu 
il lər də qo yu lub: “Atam ki tab la rı çox 
se vir di. Şəx si ki tab xa na ya rat maq 

fi k ri də məhz bu sev gi dən irə li gəl-
miş di. Ki tab xa na nı atam hə lə or ta 
mək təb də oxu yar kən Ha cı qa bul 
şə hə rin də evi mi zin bir his sə sin-
də təş kil et miş di. O, 1946-cı il də 
Azər bay can Döv lət Uni ver si te ti nin 
(in di ki BDU) Fi lo lo gi ya fa kül tə si nə 
da xil ol duq dan son ra bu iş lə da ha 
sis tem li şə kil də məş ğul olub. Atam 
1999-cu il də və fat et dik dən son ra 

mən, ba cı və qar daş la rım ata mız-
dan qa lan bu xe yir xah ənə nə ni da-
vam et di ri rik”.

Mə həm məd müəl lim de yir ki, 
ha zır da ki tab xa na nın ümu mi fon-
du 11 min dən çox nüs xə ki tab dan 
iba rət dir: “Ki tab la rın bir his sə si ni 
şəx si və saiti miz he sa bı na al mı-
şıq. Bir ne çə min nüs xə isə biz lə ri 
ya xın dan-uzaq dan ta nı yan xe-
yir xah in san lar tə rə fi n dən ki tab-
xa na mı za hə diy yə edi lib. Ra yon 
sa kin lə ri, zi ya lı lar, elm adam la rı, 
müəl lim lər, tə lə bə və şa gird lər 
ki tab xa na ya üz tu ta raq bu ra da kı 
ədə biy yat lar dan is ti fa də edir lər”.

Ki tab xa na nın iş şə raiti haq-
qın da mə lu mat ve rən mü sa hi-
bim vur ğu la yır ki, el mi təs ni fat-
la tər tib olun muş və kar to te ka sı 
olan ki tab xa na da bə dii ədə biy-
ya ta və ic ti mai elm lə rə aid ki tab-
lar çox luq təş kil et sə də, fond da 
tə biət elm lə ri nə də aid bir ne çə 
min ki tab sax la nı lır: “Ki tab xa na-
da kı nəşr lə rin ya rı dan ço xu ki ril 
əlif ba sı ilə dir. Bu na gö rə də əv-
vəl ki il lə rə nis bə tən ra yon gənc-
lə ri ki tab xa na ya az-az üz tu tur-
lar. Ki tab xa na nın əsas oxu cu la rı 
əsa sən or ta və yet kin yaş lı in-
san lar dır. On lar da oxu maq is tə-
dik lə ri ki tab la rı həm ki tab xa na-
da, həm də is tə dik lə ri müd də tə 
qə dər öz ev lə ri nə apa rıb mü ta liə 
edir lər”.

Mə həm məd müəl li min söz lə-
ri nə gö rə, ki tab xa na da ya xın-
uzaq öl kə lər dən müx tə lif dil lər-
də və əlif ba lar da nəşr olun muş, 
hət ta XIX əs rin son la rı na və XX 
əs rin əv vəl lə ri nə aid olan ki tab-
lar var: “Ki tab xa na mız da XIX əs-
rin əv vəl lə rin dən bə ri Azər bay-
can da baş ver miş ic ti mai-si ya si 
ha di sə lə rin şa hi di ol muş “Mu-
rad xan”, “Kər bə la yı” tə xəl lü sü 
ilə ya zan, Ha cı qa bu lun Nə va hi 
kən din dən olan ta nın mış sa ti rik 
şair Mir zə Ba xış Na di min (1785-
1880) əl yaz ma sı nın o vaxt lar əl 
ilə kö çü rül müş su rət lə ri və daş-
bas ma üsu lu (li toq ra fi  ya) ilə çap 
olun muş ki tab lar da mü ha fi  zə 
edi lir. Bun dan baş qa, ki tab xa-
na da XIX əsr də Av ro pa və çar 
Ru si ya sın da işıq üzü gö rən na-
dir ki tab nüs xə lə ri də sax la nı lır”.

Mü sa hi bim ki tab xa na fon du-
nun bu gün də zən gin ləş di yi ni 
söy lə yir: “Qar daş la rım dan iki si 
Ru si ya da ya şa yır. Bö yük qar da-
şım hər də fə Ru si ya dan Və tə nə 
gə lən də özü ilə çox say lı ki tab-
lar alıb gə ti rir. Bun dan sa va yı, 
özüm də şəx si və saitim he sa-
bı na ki tab xa na nın fon du nu zən-
gin ləş dir mə yə ça lı şı ram”.

N.Məmmədli

Vətən müharibəsində düşmənin
müdafi ə xəttini ilk keçənlərdən...

O, iki ba cı nın tək qar da şı idi. Uşaq yaş la rın dan mü qəd dəs bir 
ama lı var dı. Sə bir siz lik lə düş mən dən qi sas ala ca ğı gü nü göz-
lə yir di. Ana Və tə nə olan sev gi si o qə dər güc lü idi ki, məhz son 
nə fə si ni də bu mü qəd dəs amal uğ run da ver miş di...

Öl kə mi zin əra zi bü töv lü yü nün 
bər pa olun ma sı ilə ba şa ça tan 
2020-ci ilin Və tən mü ha ri bə si şə-

hid lə rin dən Bu sat Qur ba nov 
haq qın da söz açı rıq.

Bu sat Əf sər oğ lu Qur ba-
nov 2000-ci il sent yab rın 10-
da Fü zu li ra yo nu nun Aşa ğı 
Kürd mah mud lu kən din də 
ana dan olub. 2018-ci il də 
hə min kənd də or ta mək tə-
bi bi ti rə rək hər bi xid mə tə 

yol la nıb. Nax-
çı van Mux tar 
R e s  p u b  l i  k a -
sın da N say lı 
hər bi his sə də 
xid mət ke çib. 
Əs gər lik döv-
rün də nü mu-
nə vi xid mə ti nə 
gö rə fəx ri fər-
man və tə şək-
kür na mə ilə 
mü ka fat lan dı-
rı lıb.

Hər bi xid mə ti ni ba şa vur duq dan son ra hərb çi li ba sı nı ömür lük 
ge yin mək qə ra rı na gə lir. Çün ki ağ lı kə sən dən doğ ma ra yo nu nun 
bir his sə si nin və Qa ra ba ğı mı zın iş ğal dan qur ta rıl ma sı nın, düş-
mən dən qi sas alın ma sı nın xə ya lı nı qu rur du. Müd dət dən ar tıq 
hə qi qi hər bi xid mət qul luq çu su ki mi Fü zu li ra yo nun da kı N say lı 
hər bi his sə də tank atı cı sı və zi fə sin də xid mə tə baş la yır.

2020-ci il sent yab rın 27-də baş la nan 44 gün lük Və tən mü ha ri-
bə sin də Bu sat və cə sur hərb çi yol daş la rı düş mən sən gə ri ni ke çən 
ilk dö yüş çü lər dən olub lar. Bu sat Və tən mü ha ri bə si nin ilk gü nün də 
Cəb ra yıl ra yo nu nun Nüz gar kən di nin iş ğal dan azad edil mə si uğ-
run da dö yüş lər də şə hid olub. Okt yab rın 10-da do ğul du ğu Aşa ğı 
Kürd mah mud lu kənd qə bi ris tan lı ğın da tor pa ğa tap şı rı lıb.

Şə hi din ata sı Əf sər Qur ba nov oğ lu ilə hər za man fəxr et di yi-
ni bil di rir: “Bu sat uşaq yaş la rın dan və tən pər vər lik his si ilə bö yü-
müş dü. O, tor paq la rı mı zın düş mən əsa rə tin də ol ma sı ilə heç cür 
ba rı şa bil mir di. De yir di ki, vaxt gə lə cək tor paq la rı mı zı ya ğı düş-
mən dən azad edə cə yik. O, Və tən mü ha ri bə si nin ilk gü nü şə hid lik 
zir və si nə ucal dı. Oğ lu mun ru hu şad dır. Çün ki tor paq la rı mız düş-
mən dən azad edi lib. Al lah bü tün şə hid lə ri mi zə rəh mət, qa zi lə ri-
mi zə şə fa ver sin. Və tən sağ ol sun!”.

Şə hi din ba cı sı Ay su Qur ba no va qar daş it ki si nin ağır dərd ol du-
ğu nu söy lə yir: “Bu sat ca nın dan çox sev di yi Və tən yo lun da şə hid 
ol du. Cis mən ara mız da ol ma sa da, qar da şı mın ru hu daima bi-
zim lə dir. Mən Bu sat la hər za man fəxr edi rəm”.

Bu sat Qur ba nov öl kə baş çı sı nın mü va fi q sə rən cam la rı ilə ölü-
mün dən son ra “Və tən uğ run da”, “Fü zu li nin azad olun ma sı na gö-
rə” və “Cə sur dö yüş çü” me dal la rı ilə təl tif edi lib.

Qeyd edək ki, ötən ilin iyul ayın da şə hi din xa ti rə si nə do ğul du ğu 
Aşa ğı Kürd mah mud lu kən din də bu laq-abi də in şa edi lib.

Al lah rəh mət elə sin.
Nurəddin

“Zəfər yolçuları” və “Qızılgüllərin ətri”
Yazıçı-publisistin Anım Gününə töhfəsi 

Ön cəb  hə  də ölü  mün gö  zü  nün içi  nə ba  xa  raq düş  mən  lə 
dö  yüş  mək bö  yük hü  nər  dir. Və  tən öv  lad  la  rı  nın şü  caətin  dən 
yaz  maq, on  la  rın ta  le  yi  ni iz  lə  mək, igid  lə  ri ya  zı  lı sö  zün qüd  rə  ti 
ilə ta  nıt  maq da az iş de  yil. Əgər bu ta  nı  tım tək  cə doğ  ma  la  rı  nın 
an  la  ya  ca  ğı dil  də yox, sa  yı  mız  dan də  fə  lər  lə bö  yük top  lum  la  rın 
ba  şa düş  dü  yü dil  də apa  rı  lır  sa, o za  man elə əmə  lin özü də 
hü  nər mə  qa  mı  na ye  ti  şir...

27 sent yabr – Anım Gü nü ərə fə sin də ta nın mış ya zı çı-pub li sist, 
Əmək dar jur na list Zem fi  ra Mə hər rəm li nin Qa ra bağ uğ run da sa-
vaş mış igid lə ri mi zə həsr olun muş iki ki ta bı təq dim edil di. Ki tab-
lar dan bi ri – “Zə fər yol çu la rı” İs tan bul da Türk Ədə biy ya tı Vəq fi  nin 
“Tu ray” nəş riy ya tın da türk cə nəşr edi lib. İn gi lis di li nə çev ril miş 
“Qı zıl gül lə rin ət ri” (The scent of ro ses) isə Ba kı da “Mü tər cim” 
nəş riy ya tın da çap dan çı xıb.

Zem fi  ra xa nım ötən əs rin 90-cı il lə rin dən baş la ya raq Qa ra bağ 
möv zu su nu öz ya ra dı cı lı ğı nın əsas is ti qa mə ti se çib. Müəl li fi n in-
di yə dək çap olun muş 17 ki ta bı nın ək sə riy yə ti Qa ra bağ uğ run da 
ca nın dan keç miş şə hid lə ri mi zə, mü ha ri bə iş ti rak çı la rı və qa zi lə-
ri mi zə həsr olu nub. 

“Zə fər yol çu la rı” ki ta bın da Qa ra bağ sa va şı nın ilk gün lə rin dən 
44 gün lük Və tən mü ha ri bə si nə dək ke çən təx mi nən otuz üç il ər-
zin də iş ğal il lə rin də ya şa dı ğı mız iz ti rab lar, əra zi bü töv lü yü müz 
uğ run da mü ca di lə miz, şə hid lə ri mi zin sa vaş hü nə ri, bö yük Zə fə-
ri mi zə həsr olun muş bə dii və sə nəd li he ka yə lər top la nıb. Ki ta bı 
Tür ki yə türk cə si nə ya zı çı, şair-pub li sist İm dat Av şar çe vi rib. “Zə-
fər yol çu la rı” müəl li fi n Tür ki yə də nəşr olun muş üçün cü ki ta bı dır. 

Zem fi  ra Mə hər rəm li nin in gi lis di lin də ikin ci ki ta bı olan “Qı zıl gül-
lə rin ət ri” də Qa ra bağ sa va şı sil si lə si nin mən ti qi da va mı dır. Ki ta bı 
in gi lis di li nə ya zı çı-tər cü mə çi Kam ran Nə zir li çe vi rib. 

Azər bay can Ya zı çı lar Bir li yi nin “Na tə van” klu bun da ke çi ri lən 
təq di mat mə ra si min də ön cə şə hid lə ri mi zin əziz xa ti rə si bir də qi-
qə lik sü kut la yad edil di. Təd bir də Azər bay can Ya zı çı lar Bir li yi nin 
ka ti bi El çin Hü seyn bəy li, tən qid çi Bəs ti Əli bəy li, “Azər bay can” 
jur na lı nın baş re dak to ru İn ti qam Qa sım za də, Əmək dar jur na list-
lər Ba həd din Hə zi, Ən ti qə Qo naq, ya zı çı-tər cü mə çi Kam ran Nə-
zir li, şair lər Nə za kət Məm məd li, Rə fail Ta ğı za də, hər bi jur na list 
Va hid Mə hər rəm və baş qa la rı iş ti rak edir di lər. Zem fi  ra xa nı mın 
Qa ra bağ mü ha ri bə sin dən yaz ma ğa baş la dı ğı dövr dən dost laş dı-
ğı şə hid ailə lə ri nin üzv lə ri, qa zi lər də təq di mat mə ra si mi nə fəx ri 
qo naq qis min də qa tıl mış dı lar. 

Gülcahan Mirməmməd

Öl kə mi zin əra zi bü töv lü yü nün 
bər pa olun ma sı ilə ba şa ça tan 
2020-ci ilin Və tən mü ha ri bə si şə-

hid lə rin dən Bu sat Qur ba nov 
haq qın da söz açı rıq.

Bu sat Əf sər oğ lu Qur ba-
nov 2000-ci il sent yab rın 10-
da Fü zu li ra yo nu nun Aşa ğı 
Kürd mah mud lu kən din də 
ana dan olub. 2018-ci il də 
hə min kənd də or ta mək tə-
bi bi ti rə rək hər bi xid mə tə 
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Göygöl rayonunda arxeoloji 
tədqiqatlara yenidən başlanılıb

AMEA-nın Ar xeolo gi ya, Et noq ra fi ya və Ant ro po lo gi ya İns ti tu tu nun 
apa rı cı el mi iş çi si, ta rix üz rə fəl sə fə dok to ru, do sent Mü zəf fər Hü-
sey no vun rəh bər li yi ilə Göy göl ra yo nu əra zi sin də uzun fa si lə dən 
son ra ye ni dən ar xeolo ji təd qi qat la ra baş la nı lıb.

AMEA-dan bil di ri lib ki, təd qi-
qat iş lə ri Göy göl-To pal hə sən li 
yo lu nun sol tə rə fi n də, yol dan 

120 metr mə sa fə də 5 met rə ya-
xın hün dür lü yü olan ki çik tə pə-
nin üzə rin də yer lə şən kur qan da 

hə ya ta ke çi ri lib. Tor paq ör tük lü 
kur qa nın diamet ri 22 metr, hün-
dür lü yü 1,5 metr dir. Kur qan da 
ma raq lı dəfn adət lə ri qey də alı-
nıb. Bu ra da kur qan ör tü yü gö-
tü rül dük dən son ra 2,2x2,4 metr 
öl çü də, 1 metr də rin li yi olan 
əsas kur qa nal tı ka me ra yer lə şir. 
Əsas ka me ra Son Tunc-Er kən 
Də mir döv rü nə aid dir. Di gər ma-
raq lı cə hət isə vax ti lə kur qa nın 
yer ləş di yi tə pə də Er kən Tunc 
döv rü nə aid tor paq qəb rin sa lın-
ma sı dır. Son Tunc-Er kən Də mir 
döv rü ka me ra sı tor paq qəb rin 
bir his sə si ni kəs di yi üçün mə-
za rın bu his sə si da ğın tı ya mə-
ruz qa lıb. Tor paq qəb rin kur qan 
qu rul maz dan əv vəl sa lın dı ğı 
mü şa hi də edi lib. Əsas kur qa-
nal tı ka me ra dan baş qa, kur qan 
ör tü yün də son ra dan er kən mü-
səl man döv rü nə aid 10 ədəd 
ka ta kom ba tip li sap ma qə bir lər 

sa lı nıb. Sap ma qə bir lə rin üzə-
ri nə bir cər gə uzun sov çay da şı 
dü zü lüb. Be lə lik lə, tor paq ör tük-
lü kur qan da tor paq qə bir, qə bir 
ka me ra sı və 10 sap ma qə bir aş-
kar la nıb.

Qeyd edək ki, Azər bay can 
əra zi sin də kur qan tip li abi də-
lə rə ən çox rast gə li nən böl gə-
lər dən bi ri Göy göl ra yo nu dur. 
İn di yə dək Gən cə ça yın hər iki 
sa hi lin də, ki çik tə pə lər üzə rin-
də ki dü zən lik sa hə də yüz lər lə 
kur qan qey də alı nıb və bir qis mi 
bu əra zi də məs kun laş mış al ma-
nə sil li şəxs lər tə rə fi n dən XIX əs-
rin son la rı və XX əs rin əv vəl lə-
rin də təd qiq edi lib. Təd qi qat çı lar 
içə ri sin də Y.Hüm me lin (1941-ci 
il də Qa za xıs ta na sür gün edi-
lib) XX əs rin 20-30-cu il lə rin də 
bu ra da çox say lı kur qan lar da 
apar dı ğı ar xeolo ji qa zın tı iş lə ri 
el mi cə hət dən özün dən əv vəl ki 
mü tə xəs sis lə rin təd qi qat la rın-
dan kök lü şə kil də fərq lən mək lə 
Azər bay ca nın qə dim ta ri xi nin 
öy rə nil mə sin də müs təs na əhə-
miy yət kəsb edir.

Şəxsi kitabxanasında
11 min nüsxədən çox nəşr var...

Məhəmməd İsayev: “Atamın 1930-cu ildə yaratdığı
kitabxananı qoruyub saxlayır, fondunu zənginləşdiririk”

“Mədəniyyətə könül verənlər”
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Azər bay can
30 sent yabr 1891 – Xalq ar tis ti Alek sey Lvo viç Qri piç (1891-

1983) ana dan olub. Azər bay can Döv lət Rus Dram Teat rın da (1936-
1948) qu ru luş çu re jis sor və baş re jis sor iş lə yib. 

30 sent yabr 1920 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, re jis sor Lə tif Bə-
şir oğ lu Sə fə rov (1920 – 9.12.1963) Şu şa da ana dan olub. “Bəx ti-
yar”, “Qız mar gü nəş al tın da”, “Ley li və Məc nun” fi lm lə ri nə qu ru luş 
ve rib. Azər bay can Ki ne ma toq raf çı lar İt ti fa qı nın ilk səd ri olub.

30 sent yabr 1933 – Bəs tə kar, tru ba ifa çı sı, di ri jor, pe da qoq Əziz 
Ək bər oğ lu Əziz li (1933-2005) Ba kı da ana dan olub.

30 sent yabr 1945 – Şair Va qif İb ra him (Va qif Əli yar oğ lu İb ra hi-
mov; 1945-1983) Şə ki də do ğu lub. Ki tab la rı: “Bu tor paq da do ğu lan-
lar”, “Dün ya nın ke şi yin də” və s. 

30 sent yabr 1950 – Bəs tə kar, Əmək dar in cə sə nət xa di mi Zül fü qar 
Əb dül hü seyn oğ lu Ha cı bəy li (17.4.1884 – 1950) və fat edib. “Aşıq Qə-
rib” ope ra sı, “Əl li ya şın da ca van” mu si qi li ko me di ya sı nın müəl li fi  dir. 

30 sent yabr 1969 – Azər bay can KP MK və Azər bay can SSR Na-
zir lər So ve ti nin qə ra rı ilə Sum qa yıt Döv lət Gənc lər Dram Teat rı na 
gör kəm li akt yor, re jis sor Hü seyn Ərəb lins ki nin adı ve ri lib.

30 sent yabr 1988 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, rəs sam Əb dül xa-
lıq (Əb dül xa lıq Əb dü lə li oğ lu Rza qu li yev; 5.5.1920 – 1988) və fat edib.

30 sent yabr 1991 – Ta nın mış xa nən də Sə xa vət Əmir xan oğ lu 
Məm mə dov (23.10.1953 – 1991) dün ya sı nı də yi şib.

30 sent yabr 2009 – Azər bay can aşıq sə nə ti UNES CO-nun Qey ri-
mad di mə də ni irs  si ya hı sı na da xil edi lib. Bu ba rə də qə rar UNESCO 
Hö ku mət lə ra ra sı Ko mi tə si nin Abu-Da bi də (Bir ləş miş Ərəb Əmir lik-
lə ri) ke çi ri lən 4-cü ses si ya sın da qə bul edi lib.

30 sent yabr 2012 – Gən cə şə hə rin də Ni za mi Gən cə vi nin 870 il lik 
yu bi le yi mü na si bə ti lə bey nəl xalq konf rans ke çi ri lib. Konf rans da 20-dən 
çox öl kə dən nü ma yən də lər iş ti rak edib. Konf rans çər çi və sin də ke çi ri-
lən xü su si top lan tı da Ni za mi Gən cə vi Bey nəl xalq Mər kə zi tə sis edi lib. 

30 sent yabr 2021 – Ta nın mış mü ğən ni Səy yad Əş rəf oğ lu Əli za-
də (6.8.1958 – 2021) və fat edib.

30 sent yabr 2021– Azər bay can və Öz bə kis ta nın Əmək dar ar tis ti 
Köv kəb Əli ye va (1935–2021) və fat edib.

1 okt yabr 1897 – Gör kəm li şairə Xur şid ba nu Na tə van (1832, Şu-
şa –1897) və fat edib. So nun cu Qa ra bağ xa nı Meh di qu lu xa nın qı-
zı dır. Şu şa da “Məc li si-üns” ədə bi bir li yi nin ya ra dı cı sı olub. Ağ da mın 
“İma rət” qə bi ris ta nın da dəfn edi lib.

1 okt yabr 1932 – Mə də niy yət xa di mi Ək bər Fər zə li oğ lu Fər zə li-
yev (1932-1999) Qu sar ra yo nun da ana dan olub. “Qız mar gü nəş al-
tın da”, “Ko roğ lu” və s. fi lm lər də çə ki lib. 1963-cü il də Qu sar da Ləz gi 
Xalq teat rı nı təş kil edib.

1 okt yabr 1949 – Əmək dar ar tist Al maz Əh məd qı zı Mus ta fa ye va 
(1949 – 26.12.2020) Ağ dam şə hə rin də do ğu lub. Azər bay can Döv lət 
Gənc Ta ma şa çı lar Teat rı nın akt ri sa sı olub, fi lm lər də çə ki lib.

1 okt yabr 1965 – Qə zəl xan şair, Əmək dar in cə sə nət xa di mi 
Əli ağa Va hid (Əli ağa Məm məd qu lu oğ lu İs gən də rov; 18.2.1895 – 
1965) və fat edib. Ni za mi, Xa qa ni, Nə vai və b. şair lə rin qə zəl lə ri ni 
Azər bay can di li nə tər cü mə edib.

1 okt yabr 2018 – Ba kı şə hə rin də da hi bəs tə kar Qa ra Qa ra ye vin 
Ev-Mu ze yi nin açı lış mə ra si mi olub.

2 okt yabr 1913 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, di ri jor Çin giz Zül fü-
qar oğ lu Ha cı bə yov (1913 – 18.1.1971) ana dan olub.

2 okt yabr 1915 – Mə həm məd Əmin Rə sul za də tə rə fi n dən əsa sı 
qo yu lan “Açıq söz” qə ze ti nin ilk sa yı çap dan çı xıb. 1918-ci ilə dək 
nəşr olu nub.

2 okt yabr 1923 – Əmək dar mə də niy yət iş çi si Tu ran Ca vid (Tu-
ran Hü seyn Ca vid qı zı Ra si za də; 1923 – 12.9.2004) ana dan olub. 
C.Cab bar lı adı na Döv lət Teatr Mu ze yi nin, Hü seyn Ca vi din Ba kı da kı 
ev-mu ze yi nin di rek to ru iş lə yib.

2 okt yabr 1924 – Azər bay can da fəh lə və kənd li müx bir lə rin bi rin-
ci qu rul ta yı ke çi ri lib.

2 okt yabr 1935 – Şair, tər cü mə çi, Əmək dar in cə sə nət xa di mi Sə-
ya vuş İm ran oğ lu Məm məd za də (1935 – 3.9.2022) ana dan olub. 
Azər bay can ədə biy ya tın dan rus di li nə, rus, bol qar, Uk ray na, Pol şa 
ədə biy ya tın dan Azər bay can di li nə tər cü mə lər edib. 

2 okt yabr 1962 – Əmək dar ar tist El şən Şı xə li oğ lu Şi rə li yev 
(1962 – 20.12.2021) Ba kı da ana dan olub. Azər bay can Döv lət Gənc 
Ta ma şa çı lar Teat rı nın akt yo ru olub.  

2 okt yabr 1969 – Mu si qi şü nas, sə nət şü nas lıq üz rə fəl sə fə dok to-
ru Sey ran Əmir oğ lu Qa fa rov (2.10.1969 – 5.11.2018) Ba kı da ana-
dan olub.

2 okt yabr 1981 – Xalq ar tis ti, ta nın mış teatr və ki no akt yo ru Hə-
sə na ğa Dər ya oğ lu Sa la yev (5.12.1921 – 1981) və fat edib. Aka de-
mik Mil li Dram Teat rın da ça lı şıb, “Gö rüş”, “Onu ba ğış la maq olar-
mı?”, “Ay gün” və s. fi lm lər də yad da qa lan ob raz lar ya ra dıb.

3 okt yabr 1875 – Ya zı çı-dra ma turq Sü ley man Sa ni Rza qu lu bəy 
oğ lu Axun dov (1875-1939) Şu şa da ana dan olub. Ya zı çı nın “Qor xu lu 
na ğıl lar” top lu su Azər bay can uşaq ədə biy ya tı nın klas si ka sı sa yı lır. “La-
çın yu va sı”, “Eşq və in ti qam”, “Ta mah kar” və s. pyes lə rin müəl li fi  dir. 

3 okt yabr 1887 – Əmək dar ar tist Ələk bər Hü seyn oğ lu Hü seyn-
za də (1887 – 4.11.1967) ana dan olub. “Ar şın mal alan” (1945) fi l-
min də Sol tan bəy ob ra zı na gö rə Döv lət mü ka fa tı na la yiq gö rü lüb. 
Bu ro lu Mu si qi li Ko me di ya Teat rın da 600 də fə ifa edib. “Qa ra daş-
lar”, “Ögey ana” və s. fi lm lər də çə ki lib. 

3 okt yabr 1990 – Azər bay can SSR Na zir lər So ve ti nin qə ra rı ilə 
Nax çı van MR Cul fa ra yo nu əra zi sin də “Gü lüs tan” Ta rix-Mə də niy yət 
Qo ru ğu ya ra dı lıb.

3 okt yabr 1996 – Xalq ya zı çı sı İl yas Mə həm məd oğ lu Əfən di yev 
(26.5.1914 – 1996) və fat edib. “Sö yüd lü arx”, “Kör pü sa lan lar”,  “Ge-
ri yə bax ma, qo ca” və s. ro man la rın, Azər bay can dra ma tur gi ya sın da 
ye ni mər hə lə təş kil edən pyes lə rin müəl li fi  dir. 

Dünya
30 sent yabr 1715 – Fran sız fi  lo so fu Et yen de Kon dil yak (Etien ne 

Bon not de Con dil lac; 1715-1780) ana dan olub.
30 sent yabr 1917 – Məş hur teatr re jis so ru, Ru si ya nın Xalq ar-

tis ti, pe da qoq Yu ri Lyu bi mov (1917-2014) ana dan olub. Uzun il lər 
Ta qan ka Teat rı nın rəh bə ri olub.

1 okt yabr Bey nəl xalq Mu si qi Gü nü dür (In ter na tional Mu sic Day). 
UNES CO ya nın da Bey nəl xalq Mu si qi Şu ra sı nın qə ra rı ilə 1975-ci 
il dən qeyd olu nur. 

1 okt yabr həm çi nin Bey nəl xalq Ahıl lar Gü nü dür. BMT Baş As-
samb le ya sı nın 14 de kabr 1990-cı il ta rix li qət na mə si nə əsa sən tə-
sis olu nub. 1991-ci il dən qeyd olu nur.

1 okt yabr 1912 – Rus ta rix çi si, fi  lo sof, şair Lev Qu mil yov (1912-
1992) ana dan olub. Qə dim türk ta ri xi nə dair əsər lə rin müəl li fi  dir: 
“Bö yük çöl”, “Hun lar Asi ya və Av ro pa da”.

1 okt yabr 1930 – Fran sız akt yo ru Fi lipp Nuare (Phi lip pe Noiret; 
1930-2006) ana dan olub.

2 okt yabr 1832 – İn gi lis et noq ra fı və ya zı çı sı Eduard Ber nett Tey-
lor (Ed ward Bur nett Ty lor; 1832-1917) ana dan olub.

2 okt yabr 1869 – Hin dis tan da mil li-azad lıq hə rə ka tı nın ideolo-
qu, fi  lo sof Ma hat ma Qan di (Mo han das Ka ramc hand Gand hi; 1869-
1948) ana dan olub.

2 okt yabr 1914 – Məş hur so vet dik to ru, SS Rİ-nin Xalq ar tis ti Yu ri 
Le vi tan (1914-1983) ana dan olub.

3 okt yabr 1895 – Rus şairi Ser gey Ye se nin (1895 - 27.12.1925) ana-
dan olub. 1924-1925-ci il lər də Ba kı da ya şa yıb. Bu ra da 40-dək şeiri ni 
yer li mət buat da dərc et di rib. Mər də kan da şairin xa ti rə mu ze yi var.

3 okt yabr 1897 – Fran sız şairi, ədə biy yat da sür realiz min ba ni-
lə rin dən Lui Ara qon (Alouis Ara gon – Louis-Ma rie And rieux; 1897-
1982) ana dan olub.

3 okt yabr 1919 – Məş hur Lit va şairi Eduar das Me je lay tis (Eduar-
das Mieze laitis; 1919-1997) ana dan olub.

Hazırladı: V.Orxan

(30 sentyabr – 3 oktyabr)Xatirə təqvimi

Gör kəm li ədə biy yat şü nas-alim, fi lo-
lo gi ya elm lə ri dok to ru, pro fes sor, 
aka de mik, Döv lət mü ka fa tı laureatı 
Tey mur Kə rim li, ilk növ bə də klas sik 

ədə biy ya tı mı zın, is te dad lı, məh sul dar təd-
qi qat çı sı ki mi ta nı nır. Onun klas sik poetik 
mətn lə rin ma hir araş dı rı cı sı ki mi ye tiş mə-
sin də bir ne çə amil rol oy na mış dır: əv və la, 
Tey mur müəl lim özü də şair dir, ya ra dı cı lı-
ğa şair ki mi baş la mış dır və bu na gö rə də 
hər kəs də ol ma yan şeiri duy maq qa bi liy-
yə ti nə ma lik dir. İkin ci si, uzun il lər ər zin də, 
“Elm” nəş riy ya tı nın baş re dak to ru iş lə di yi 
dövr də və son ra lar T.Kə rim li al tı cild lik 
“Azər bay can ədə biy ya tı ta ri xi”nin bə zi 
cild lə ri nin mə sul re dak to ru, Fü zu li əsər lə ri 
al tı cild li yi nin, “Mol la Nəs rəd din” və “Fü yu-
zat” jur nal la rı nın ki tab şək lin də nəşr lə ri nin, 
Hü seyn Ca vid kül liy ya tı nın beş cild li yi nin 
və s. əsər lə rin re dak to ru ol muş, hə mi şə 
klas sik mətn lər lə ün siy yət sax la mış dır. 

T.Kə rim li nin el mi ma raq dairə si nin çox ge-
niş ol du ğu nu xü su si lə qeyd et mək is tər dik. 
O, Ni za mi, Nə si mi, Fü zu li, Ca vid, Şəh ri yar və 
bir çox baş qa klas sik lə ri mi zin, elə cə də çağ-
daş sə nət kar la rı mı zın ya ra dı cı lı ğı na dair də-
yər li təd qi qat iş lə ri nin müəl li fi  dir. 

Tey mur Hə şim oğ lu Kə rim li 1953-cü il okt-
yab rın 2-də Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı 
Or du bad ra yo nu nun uc qar dağ kənd lə rin-
dən və Ki çik Qaf qa zın ən uca zir və lə rin dən 
bi ri olan Qa zan göl da ğın ətə yin də, Nür güd 
kən din də ana dan olub. 1960-1964-cü il lər də 
Nür güd ib ti dai mək tə bin də oxu yan T.Kə rim li 
təh si li ni Sum qa yıt şə hər 12 nöm rə li or ta mək-
tə bin də və Ba kı ri ya ziy yat tə ma yül lü in ter nat 
mək tə bin də da vam et dir miş, 1970-ci il də or ta 
mək tə bi qı zıl me dal la bi tir miş dir. 1975-ci il-
də Azər bay can Döv lət Uni ver si te ti nin (in di ki 
BDU) Fi lo lo gi ya fa kül tə si ni bi tir dik dən son-
ra tə yi nat üz rə Kəl bə cər qə sə bə 2 say lı or ta 
mək tə bin də Azər bay can di li və ədə biy yat, rus 
di li müəl li mi ki mi pe da qo ji fəaliy yət lə məş ğul 
ol muş dur. Son ra Azər bay can EA Ni za mi adı-
na Ədə biy yat İns ti tu tu nun as pi ran tu ra sın da 
təh sil al mış, 1983-cü il də “Ni za mi də ta ri xin 
ro man tik qav ra yı şı (“Yed di gö zəl” poema sı 
üz rə)” möv zu sun da na mi zəd lik dis ser ta si-
ya sı nı mü da fi ə et miş dir. Onun 2003-cü il də 
mü da fi ə et di yi “Ni za mi ya ra dı cı lı ğın da ta ri xi 
şəx siy yət və ta ri xi ha di sə ide ya-es te tik qa yə-
nin kon teks ti və yar dım çı sı ki mi” möv zu sun-
da kı dok tor luq dis ser ta si ya sı el mi ic ti maiy yə-
tin bö yük ma ra ğı na sə bəb ol muş dur. Ha zır da 
o, Or ta əsr lər ədə biy yat ta ri xi mi zin gör kəm li 
mü tə xəs sis lə rin dən bi ri dir. 

Aka de mik İsa Hə bib bəy li haq lı ola raq ya-
zır: “Tey mur Kə rim li nin Ni za mi Gən cə vi yə aid 
təd qi qat la rın da bu bö yük sə nət dü ha sı nın 
əsər lə ri onun özü nə qə dər ki ta rix lə və öz döv-
rü nün ta ri xi ha di sə lə ri və şəx siy yət lə ri ilə bir-
lik də öy rə nil miş dir. T.Kə rim li qüd rət li sə nət kar 
olan Ni za mi Gən cə vi yə də da hi şair ol maq-
dan baş qa, həm də bö yük ta ri xi şəx siy yət ki-
mi yük sək qiy mət ver miş dir. 

Tey mur Kə rim li yə gö rə, Ni za mi Gən cə vi-
nin öl məz “Xəm sə”si ya zıl dı ğı döv rə qə dər-
ki möh tə şəm ha di sə lə rin və şəx siy yət lə rin 
bö yük ədə biy yat va si tə si lə ya zıl mış ta ri xi, 
ya ran dı ğı döv rün isə mü kəm məl ədə bi sal-
na mə si dir... O, ta rix çi bi lik lə ri nə ma lik olan 
ge niş dün ya gö rüş lü ədə biy yat şü nas alim sə-
viy yə sin də diq qə ti cəlb edir”. 

Alim 2007-ci il də AMEA-nın müx bir üz vü, 
2015-ci il də hə qi qi üz vü se çil miş dir. 2010-
cu il də “Hey dər Əli yev və klas sik ədə biy yat” 
araş dır ma sı na gö rə Azər bay can Res pub li ka-
sı nın Döv lət Mü ka fa tı laureatı ol muş dur. Otuz 
il dən ar tıq AMEA Ədə biy yat İns ti tu tun da ça-
lı şan alim ins ti tu tun Or ta əsr lər Azər bay can 
ədə biy ya tı şö bə si nin mü di ri, di rek tor müavi ni 
və zi fə lə rin də ça lış mış, iki də fə bu el mi-təd-
qi qat müəs si sə si nin di rek to ru və zi fə si ni ic ra 
et miş dir. O, 2015-ci il dən Mə həm məd Fü zu li 
adı na Əl yaz ma lar İns ti tu tu nun di rek to ru dur. 

***
Ni za mi ya ra dı cı lı ğı, Ni za mi və ta rix prob le mi 

T.Kə rim li nin ədə biy yat şü nas lıq araş dır ma la-
rın da mər kə zi yer tu tur. Onun bu is ti qa mət də ki 
araş dır ma la rı 2002-ci il də “Elm” nəş riy ya tın da 

çap et dir di yi “Ni za mi və ta rix” mo noq ra fi  ya sın-
da ək si ni tap mış dır (Ki ta bın re dak to ru AMEA-
nın müx bir üz vü Ya şar Qa ra yev ol muş dur). 
Mo noq ra fi  ya da Ni za mi nin ya ra dı cı lı ğın da ta ri-
xə mü na si bə tə dair araş dır ma lar dan kə nar da 
qal mış ge niş spektr də prob lem lər nə zər dən 
ke çi ri lir. “Xəm sə”nin ya zıl dı ğı ta ri xi şə rait, Ni-
za mi ya ra dı cı lı ğın da ant ro po morf ciz gi lər kəsb 
edən Tan rı ob ra zı, Mə həm məd pey ğəm bə rin 
ob ra zı, ta ri xi şəx siy yət və di ni ideal, Ni za mi nin 
məm duh la rı, “Xəm sə”də ta ri xi şəx siy yət və 
mü hit, hökm dar su rət lə ri nin ta ri xi tə ka mü lü, 
“Xəm sə” poeti ka sı nın ta ri xi ro lu ki mi mə sə lə-
lər təh lil edi lir. 

Ta ri xi fakt lar la Ni za mi əsər lə rin də cə rə yan 
edən ha di sə lə ri ət rafl  ı mü qa yi sə edən Ədə-
biy yat şü nas-alim da hi şairin ta ri xə özü nə-
məx sus mü na si bə ti ba rə də ya zır: “Ni za mi nin 
ta ri xə mü ra ciət özəl lik lə rin dən bi ri də ta ri xi 
şəx siy yət və ta ri xi ha di sə ni öz ide ya-es te tik 
qa yə si nə ta be et dir mək ba ca rı ğın da dır. Be lə 
de mək müm kün sə, Ni za mi ta ri xin, ta ri xi qay-
naq la rın ye də yin də get mir, ta rix, ta ri xi qay-
naq lar Ni za mi sə nə ti nin ye də yin də ge dir”. 

T.Kə rim li Ni za mi nin ta ri xə, ta ri xi şəx siy-
yət lə rə mü na si bə ti ni araş dı rar kən bö yük 
Azər bay can şairi nin dü ha sı nı, hu ma niz mi ni 
özü nə məx sus ra kurs dan nə zər dən ke çi rir. 
Ni za mi ni dün ya ta ri xi ni la zım sız tə fər rüat-
lar dan tə miz lə yə rək hu ma nist ide ya la rı na 
uy ğun şə kil də oxu cu su na çat dı ran, onu özü-
nün bə dii şə kil də yaz dı ğı ta rix dən dərs de yən 
müd rik bir us tad ki mi təq dim edir. Alim ya zır: 
“Xəm sə”də ta ri xi ha di sə və ta ri xi şəx siy yət-
dən is ti fa də edər kən Ni za mi nin məq sə di heç 
də ta ri xi ol du ğu ki mi nəz mə çə kib oxu cu ya 
çat dır maq ol ma mış dır. Bu na gö rə də ye ri gəl-
dik cə öz poema la rın da təs vir et di yi ta ri xi ha-
di sə və ta ri xi şəx siy yət lər Ni za mi tə rə fi n dən 
müx tə lif mə na ça lar la rı alır və çox vaxt da 
ideal laş dır ma ğa mə ruz qa lır lar. Bu məq səd lə 
Ni za mi bir sı ra əmə liy yat lar apa rır, ta ri xi ha-
di sə və şəx siy yət lə ri müx tə lif tə fər rüat lar dan, 
qa rı şıq lar dan, aş qar lar dan tə miz lə yir və saf 
“kül çə” ha lı na sa la raq öz oxu cu su na təq dim 
edir”. 

T.Kə rim li Ni za mi nin Azər bay can tür kü ol-
du ğu nu hər vəch lə in kar et mə yə ça lı şan, onu 
fars və ya ləz gi ki mi təq dim et mək is tə yən 
“araş dı rı cı la rın” qey ri-el mi fi  kir lə ri nə tu tar lı də-
lil lər lə ca vab ve rən alim lə ri miz dən dir. Əsər-
lə rin də o, da hi şairin ir sin də ta ri xi ha di sə lə rin 
bə dii ək si nin mil li məq səd lə rə xid mət et di yi ni 
sü but et miş, Ni za mi nin türk lə rə və türk lü yə 
rəğ bə ti nin onun et nik mən su biy yə ti ilə bağ lı 
ol du ğu nu gös tər miş dir. “Ni za mi və ta rix” mo-
noq ra fi  ya sın da təd qi qat çı be lə bir qə naətə 
gə lir ki, Ni za mi dən son ra cis ma ni və mə nə vi 
cə hət dən gö zəl in sa nı “türk” ad lan dı ran bir 
sı ra fars dil li şair lər məhz Ni za mi dən nü mu nə 
gö tür müş lər. T.Kə rim li Ni za mi nin mədh et di yi 
ilk hökm da rın (“Sir lər xə zi nə si” poema sın da) – 
Ər zin can ha ki mi Fəx rəd din Mə lik Bəh ram şah 
ibn Da vu dun türk ol du ğu nu da tə sa düf he sab 
et mir. Şairin türk olan Səl cuq lu la ra mü na si bə ti 
də ali min nə zə rin dən qaç ma mış dır. 

Ni za mi nin mil liy yət cə ləz gi ol du ğu nu sü but 
et mə yə ça lı şan Da ğıs ta nın Xalq şairi Ar ben 
Kar da şa ca vab ola raq T.Kə rim li nin aka de mik 
Bə kir Nə bi yev lə bir lik də yaz dı ğı, 2011-ci il 9 
sent yabr ta rix li “Ədə biy yat qə ze ti”ndə çap 
edil miş “Tür ko fo bi ya nın növ bə ti re si di vi” ad lı 

mə qa lə də oxu yu ruq: “Təəs süf ki, hə lə də in-
for ma si ya ka sad lı ğın dan əziy yət çə kən bə zi 
dairə lər də mə lu mat sız lıq dan, ya da qəs dən 
Ni za mi ni İran şairi ki mi qə lə mə ver mək cəhd-
lə ri, bö yük şairin türk kö kü nü təh rif edə rək 
baş qa et nik qrup la ra bağ la maq hə və si də 
özü nü gös tə rir. Ni za mi nin bü tün ya ra dı cı lı-
ğın da türk lə rə və türk lü yə mə həb bət qır mı zı 
xətt ki mi ke çir. Əsər lə rin də bir çox türk söz-
lə rin dən is ti fa də et miş dir. Onun əsər lə rin dən 
öz doğ ma xal qı na – türk et no su na mə həb bə ti 
açıq-aş kar du yul maq da dır. Ni za mi nin türk lə-
rə mə həb bə ti bir də on da özü nü bü ru zə ve rir 
ki, şair ya rat dı ğı müs bət mo nu men tal ob raz-
la rın ək sə riy yə ti ni ya türk ki mi təs vir edir, ya 
da on la rın müs bət in sa ni si fət lə ri ni türk lər lə 
mü qa yi sə edir”. 

***
Aka de mik T.Kə rim li həm də gör kəm li fü zu-

li şü nas dır. Onun təd qi qat la rın da Mə həm məd 
Fü zu li ir si nin bir sı ra araş dı rıl ma mış prob lem-
lə ri, diq qət dən kə nar da qal mış mə sə lə lə ri nə-
zər dən ke çi ri lir. Alim Fü zu li ya ra dı cı lı ğı na dair 
araş dır ma la rın dan iba rət ki ta bı nı, tə sa dü fi  
de yil ki, “Gö rün mə yən Fü zu li” ad lan dır mış-
dır. Azər bay can da fü zu li şü nas lı ğın ki fa yət 
qə dər zən gin ta ri xi var dır. Bu nun la bə ra bər, 
bö yük şairi mi zin hə yat və ya ra dı cı lı ğı nın təd-
qi qi, ədə bi ir si nin təb li ği sa hə sin də gö rü lə cək 
iş lər də çox dur. T.Kə rim li haq lı ola raq be lə 
he sab edir ki, Fü zu li nin bö yük sə nət mö cü-
zə si ni aç maq, onun bə dii ob raz la rı nı, kəşf-
lə ri ni, ya ra dı cı lı ğı nın gö rün mə yən tə rəfl  ə ri ni 
müasir oxu cu la ra çat dır maq ədə biy yat şü nas-
lı ğı mız qar şı sın da du ran ən va cib mə sə lə lər-
dən dir. Mü sa hi bə lə ri nin bi rin də alim gös tə rir 
ki, ya ra dı cı lı ğı nın təd qi qi za ma nı Fü zu li çox 
vaxt Şərq kon teks tin dən ay rıl mış, Av ro pa və 
rus-so vet ədə biy yat şü nas lı ğı nın tə ləb lə ri ba-
xı mın dan araş dı rıl mış dır. Tə bii ki, be lə araş-
dır ma lar müt ləq təh rifl  ə rə apa rıb çı xar ma lı dır. 
Çün ki Fü zu li ni ümum şərq mə də niy yə tin dən, 
ədə biy ya tın dan, Şərq poeti ka sın dan ay rı təd-
qiq et mək qey ri-müm kün dür. T.Kə rim li haq lı 
ola raq be lə he sab edir ki, bu gün Fü zu li ni öy-
rən mək həm də ona gö rə zə ru ri dir ki, mə nə-
vi-əx la qi də yər lə ri mi zin qlo bal laş ma ilə qar şı-
qar şı ya dur du ğu in di ki və ziy yət də ən bö yük 
və eti bar lı is ti nad nöq tə lə ri miz dən bi ri də bu 
da hi şairi mi zin zən gin ir si dir. 

T.Kə rim li yə gö rə, bö yük şairin is te da dı nın, 
sə nət mö cü zə si nin ən diq qə tə la yiq cə hət lə-
rin dən bi ri onun şeir lə rin də ki göz lə nil məz lik 
eff  ek ti dir. Təd qi qat çı nın özü bu ba rə də ya zır: 
“Şeirə ci la ve rər kən Fü zu li nin iş lət di yi poetik 
tə sir va si tə lə rin dən bi ri göz lə nil məz lik eff  ek-
ti dir. Bu nun tə sir me xa niz mi on dan iba rət dir 
ki, klas sik poezi ya ya bə ləd olan oxu cu bey tin 
bi rin ci mis ra sın dan son ra han sı fi k rin, ob ra-
zın gə lə cə yi ni təx min edə rək göz lə yir. La kin 
ta ma mi lə baş qa, da ha göz lə nil məz, tə sir li fi -
kir, ya xud ob ra za rast gəl dik də əv vəl cə ça şır, 
son ra isə es te tik ləz zət və ra zı lıq his si ke çi rir. 
An caq bu göz lə nil məz li yi, Fü zu li, ne cə də yər-
lər, oxu cu nun önü nə qı zıl nəl bə ki də qoy mur. 
Bə zən oxu cu hə min mə na ya var maq üçün 
xey li dü şün mə li, baş sın dır ma lı olur”. 

Xü su si ola raq qeyd et mək is tər dik ki, təd qi-
qat çı araş dır ma la rın da Fü zu li nin ya ra dı cı lıq 
la bo ra to ri ya sı, bə dii kəşfl  ə ri ilə ya na şı, bö yük 
şairin oxu cu su nun fi k ri nin in ki şaf xət ti ni də 
araş dır ma ya cəlb et miş, ma raq lı el mi nə ti cə-
yə gəl miş dir. Ni za mi ya ra dı cı lı ğın da ta ri xi li yi 
təd qiq edən T.Kə rim li Fü zu li nin ya ra dı cı lı ğın-
da da ta ri xi lik möv zu su nu araş dır mış, “Fər din 
ta ri xi li yi və Fü zu li “Ley li və Məc nun”un da ta ri-
xi lik” ad lı mə qa lə yaz mış dır. 

***
T.Kə rim li da hi şairi miz İma dəd din Nə si mi nin 

650 il li yi nə və Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Pre zi den ti İl ham Əli ye vin Sə rən ca mı ilə elan 
edil miş “Nə si mi İli”nə həsr olun muş “Çağ da şı-
mız Nə si mi” ki ta bın da da hi sə nət ka rın öl məz 
ya ra dı cı lı ğı nın çağ daş əhə miy yə tin dən bəhs 
et miş, onun ir si nin bu gü nü müz üçün, xal qı-
mız və ümu mi lik də bə şə riy yət üçün ak tual lı ğı-
na nə zər sal mış dır. Alim əsas diq qə ti ni su fi zm 
və hü ru fi zm ideolo gi ya sın dan xa ric Nə si mi hu-
ma niz mi nin araş dı rıl ma sı na yö nəlt miş, şairin 
li ri ka sı nı klas si kin müasir li yi priz ma sın dan nə-
zər dən ke çir miş dir.

Mo noq ra fi  ya da İma dəd din Nə si mi nin hə-
yat və ya ra dı cı lı ğı nın Azər bay can da ye ni dən 
yük sək sə viy yə də öy rə nil mə si nin, Nə si mi 
ir si nin nəş ri və təb li ği nin möh kəm özü lü nü 
ucalt mış Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin bu 
sa hə də ki müs təs na fəaliy yə ti nin qiy mət lən di-
ril mə si nə xü su si böl mə ay rıl mış dır.

Aka de mi kin 2023-cü il də Ümum mil li li der 
Hey dər Əli ye vin 100 il lik yu bi le yi və “Hey dər 
Əli yev İli” mü na si bə ti lə nəşr olun muş “Hey-
dər Əli yev və klas sik irs” ad lı mo noq ra fi  ya-
sın da isə Ulu ön də rin Azər bay can ya zı lı abi-
də lə ri nə, ələl xü sus əl yaz ma ir si mi zə qay ğı sı, 
onun Res pub li ka Əl yaz ma lar Fon du nun xü-
su si el mi təd qi qat ins ti tu tu sta tu su al ma sın-
da və müəs si sə nin mad di-tex ni ki ba za sı nın 
yük səl dil mə sin də ki ro lu və baş qa xid mət lə ri 
xü su si vur ğu lan mış dır. 

Tey mur müəl lim hə ya tı nı klas sik ədə biy ya-
tın araş dı rıl ma sı na həsr et mək qə ra rı na gəl-
miş gənc lə rin təd qi qat çı ki mi ye tiş mə si nə xü-
su si fi  kir ve rir, on la ra qay ğı ilə ya na şır. Klas sik 
Azər bay can ədə biy ya tı nın yo rul maz araş dı-
rı cı sı aka de mik Tey mur Kə rim li yə 70 ya şı nın 
ta mam ol du ğu bu ərə fə də uzun ömür, can sağ-
lı ğı, ye ni-ye ni ya ra dı cı lıq uğur la rı ar zu la yı rıq. 

Paşa Əlioğlu
fi lologiya elmləri doktoru, AMEA Əlyazmalar 

İnstitutunun icraçı direktoru

Klassik ədəbiyyatımızın
görkəmli tədqiqatçısı

Saz-söz sənətimiz haqqında antologiya çapdan çıxıb

Azər bay can Aşıq lar Bir li yi (AAB) tə-
rə fin dən ha zır lan mış “Aşıq, bağ-
rı na bas sə dəf li sa zı” ad lı an to lo ji 
nəşr işıq üzü gö rüb. 

Oxu cu lar top lu da aşıq la rın və ya zı lı ədə-
biy yat nü ma yən də lə ri nin sa za və aşıq sə nə-
ti nə, elə cə də bu sə nə tin az man la rı – us tad 
aşıq la ra həsr et dik lə ri  şeir və poema la rı ilə 
ta nış ola bi lə cək lər. “Də də Qor qud” boy la-
rın da, aşıq das tan la rın da, Qur ba ni, Ab bas 
Tu far qan lı, Xəs tə Qa sım, Hü seyn Şəm kir-
li, Aşıq Alı, Aşıq Ələs gər, Aşıq Şen lik, Mol-
la Cu ma, Hü seyn Bo zal qan lı, Nə bi Fax ra lı, 
Aşıq Şəm şir, Hü seyn Sa raç lı, Mi ka yıl Azaf-
lı, Əda lət Nə si bov ki mi gör kəm li sə nət kar-
la rın sa za və aşı ğa həsr et dik lə ri şeir lər lə 
ya na şı, son ra kı dö nəm də on la rın öz lə ri nə 
həsr edil miş çox say lı şeir lər də top lu da ge-
niş yer alıb.

An to lo gi ya da həm çi nin sa za-sö zə bö yük 
mə həb bə ti olan gör kəm li qə ləm us tad la-
rı mı zın, xü su sən də Os man Sa rı vəl li, Hü-
seyn Arif və Zə lim xan Ya qub ki mi Xalq şair-
lə ri və di gər bö yük söz us tad la rı nın şeir lə ri 
ilə ya na şı, us tad aşıq la ra, on la rın saz-söz 
dün ya sı na həsr et dik lə ri poema la rın dan 
par ça lar da ve ri lib. 

Ki tab da aşıq sə nə ti və sa za, elə cə də 
saz bənd lik və us ta saz bənd lə rə həsr olun-
muş şeir lər lə ya na şı, aşıq və şair lə rin saz 

ha va la rı na həsr et dik lə ri qoş ma və gə ray lı-
la rın da mü hüm bir qis mi yer alıb.

“Aşıq, bağ rı na bas sə dəfl  i sa zı” saz və 
aşıq ob ra zı na həsr olun muş ilk an to lo ji nəşr 
işi ki mi qo pu za-sa za ve ri lən də yər, elə cə də 
aşıq sə nə ti nin bə dii-es te tik və fəl sə fi  ma-
hiy yə ti ni gör kəm li şair və aşıq la rın di lin dən 
təq dim edən bir qə dir şü nas lıq ör nə yi dir.

Top lu nun el mi məs lə hət çi si AAB-nin səd-
ri, Döv lət mü ka fa tı laureatı, pro fes sor Mə-
hər rəm Qa sım lı, ha zır la yan la rı M.Qa sım lı, 
fi  lo lo gi ya elm lə ri dok to ru, pro fes sor Mah-
mud Al lah man lı, Əmək dar mə də niy yət iş çi-
si Mu sa Nə bioğ lu və fi  lo lo gi ya üz rə fəl sə fə 
dok to ru, do sent Al tay Məm məd li, re dak to ru 
isə fi  lo lo gi ya üz rə fəl sə fə dok to ru, do sent 
Ay nur Xə li lo va dır.
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29 sentyabr 2023son səhifə UNESCO-nun Dünya İrs Siyahısı

42 yeni obyektlə zənginləşib
33-ü mədəni, 9-u təbii irs nümunəsidir

Xə bər ver di yi miz ki mi, 10-25 sent yabr ta rix lə rin də UNES CO-
nun Dün ya İrs Ko mi tə si nin Səudiy yə Ərə bis ta nı nın Ər-Ri yad 
şə hə rin də 45-ci ses si ya sı ke çi ri lib. Ses si ya da UNES CO-nun 
Dün ya İrs Si ya hı sı na 42 ye ni əra zi da xil edi lib, si ya hı da olan 5 
əra zi isə ge niş lən di ri lib.

Si ya hı ya da xil 
edi lən nü mu nə lər-
dən 33-ü mə də ni, 
9-u tə bii irs dir. On-
lar dan 15-i Av ro-
pa da, 12-si Asi ya-
da, 6-sı Af ri ka da, 
6-sı Şi ma li və Cə-
nu bi Ame ri ka da, 
3-ü isə Ya xın Şərq də yer lə şir.

Qeyd edək ki, 45-ci ses si ya da Azər bay ca nın Hir kan Mil li Par kı nı 
əha tə edən “Hir kan me şə lə ri” trans mil li (İran la bir gə) no mi na si ya-
sı və “Xı na lıq və Köç yo lu mə də ni land şaf tı” ad lı mil li no mi na si ya 
Dün ya İrs Si ya hı sı na, öl kə mi zin Qa ra bağ böl gə sin də, Xo ca vənd 
ra yo nu əra zi sin də ki qə dim in san məs kən lə ri – Azıx və Tağ lar ma-
ğa ra la rı isə Dün ya İrs Ko mi tə si nin İl kin Si ya hı sı na da xil edi lib.

Vikipediyanın özbək dili seqmentində
Anım Günü ilə bağlı bölmə

Öz bə kis tan da Hey dər Əli yev adı na Azər bay can Mə də niy yət 
Mər kə zi nin (AMM) la yi hə si ilə Vi ki pe di ya nın öz bək di li seq-
men tin də 27 sent yabr – Anım Gü nü haq qın da “Xo ti ra ku ni 
(Ozar bay jon)” ad lı böl mə is ti fa də yə ve ri lib.

AMM-in Vi ki pe-
di ya he yə ti tə rə-
fi n dən ya ra dıl mış 
böl mə də Anım Gü-
nü haq qın da ət raf-
lı mə lu mat diq qə tə 
çat dı rı lır. Mə lu mat-
da bu gü nün Azər-
bay can da 2020-ci 
il sent yab rın 27-dən no yab rın 10-dək da vam edən İkin ci Qa ra bağ 
mü ha ri bə sin də hə ya tı nı iti rən şə hid lə rin xa ti rə si nin anıl ma sı məq-
sə di lə Pre zi dent İl ham Əli ye vin 2020-ci il de kab rın 2-də im za la dı-
ğı sə rən cam la qeyd olun du ğu vur ğu la nır. 

Ümu mi lik də 6 böl mə dən və zən gin is ti nad si ya hı sın dan, ke çid-
lər dən iba rət vi ki mə qa lə də Anım Gü nü nün ma hiy yə ti, Azər bay ca-
nın ta ri xin də ki əhə miy yə tin dən söz açı lır.

Böl mə də ey ni za man da Azər bay can Or du su nun İkin ci Qa ra bağ 
mü ha ri bə sin də 44 gün ər zin də ta ri xi əra zi lə ri mi zi iş ğal dan azad 
edə rək şan lı Qə lə bə qa zan ma sı da qeyd olu nur.

Qahirədə Osmanlı yadigarı olan məscid 
bərpa edilib

Mi si rin pay tax tı Qa hi rə şə hə ri nin ən qə dim abi də lə rin dən olan 
Sə la həd din Ey yu bi qa la sın da Os man lı döv rü nə aid Sü ley man 
pa şa məs ci di nin əsas lı tə mir dən son ra açı lı şı ke çi ri lib.

Açı lış mə ra si min də çı xış edən Mi si rin tu rizm və qə dim abi də lər 
na zi ri Əh məd İs sa Os man lı abi də lə ri nin bu öl kə nin ta ri xi nin mü-
hüm bir his sə si ol du ğu nu, hö ku mə tin on la rın bər pa sı is ti qa mə tin-
də səy lə ri ni da vam et di rə cə yi ni bil di rib. O əla və edib ki, Sü ley man 
pa şa məs ci din də Mi si rin Qə dim Abi də lər Ali Şu ra sı nın me mar la rı 
tə rə fi n dən apa rı lan bər pa iş lə ri beş il da vam edib və bu məq səd lə 
büd cə dən 5 mil yon Mi sir fun tu ay rı lıb.

Os man lı im pe ri ya sı nın Mi sir va li si Sü ley man pa şa əl-Xə dim tə-
rə fi n dən 1528-ci il də ti ki lən bu məs cid os man lı la rın ən yük sək qo-
şun his sə si olan və 1517-ci il də Qa hi rə ni fəth edən ye ni çə ri lə rin 
iba də ti üçün nə zər də tu tu lub. Bu iba dət mə ka nı İs tan bul da Me-
mar Si na nın in şa et dir di yi məs cid lə rin me mar lıq üs lu bun da ti ki lib.

Qa hi rə də ki Os man lı məs cid lə ri türk lə rin me mar lıq üs lu bu na uy-
ğun ola raq qüb bə lər, na zik mi na rə lər və ke ra mik na xış lar la fərq-
lə nir. Bu ra da “Qu ran” qi raəti ota ğı, iba dət za lı, Os man lı me mar lıq 
üs lu bu na xas olan dörd gün bəz li por tik lər var.
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471 il əv vəl...

2 okt yabr 1552-ci il də Çar İvan (IV) Qroz-
nı nın qo şun la rı bir ne çə ay mü ha si rə də sax-
la dı ğı Ka zan şə hə ri nə da xil olub lar. Şə hə rin 
sü qu tu ilə Ka zan xan lı ğı nın (in di ki Ta ta rıs tan 
və Vol qa bo yu əra zi lər) Ru si ya döv lə ti nə bir-
ləş di ril mə si ba şa çat dı.

196 il əv vəl...
1 okt yabr 1827-ci il də Ru si ya qo şun la rı 

İran la mü ha ri bə (1826-1828) ge di şin də İrə van 
qa la sı nı ələ ke çi rib lər. Ge ne ral İvan Pas ke vi-
çin ko man dan lıq et di yi qo şun lar bun dan ön cə 
(20 sent yabr) böl gə də ki əsas st ra te ji mən tə qə 
olan Sər da ra bad qa la sı nı iş ğal edən dən İrə-
va nın mü da fi ə im kan la rı zəifl  ə miş di. İrə va nın 
iş ğal olun ma sın da er mə ni əha li si, Eç miəd zin 
kil sə si rus la ra hər cür yar dım gös tər miş di.

105 il əv vəl...
1 okt yabr 1918-ci il də Azər bay can Xalq 

Cüm hu riy yə ti nin Na zir lər Şu ra sı Ba kı Dairə 
Məh kə mə si nin tər ki bin də pro ku ror luq or qan la-
rı nın ya ra dıl ma sı ba rə də qə rar qə bul edib. Pre-
zi dent Hey dər Əli ye vin 17 iyul 1998-ci il ta rix li 
sə rən ca mı na əsa sən, 1 okt yabr pro ku ror luq iş-
çi lə ri nin pe şə bay ra mı gü nü ki mi qeyd edi lir.

96 il əv vəl...
1 okt yabr 1927-ci il də SS Rİ ilə İran ara-

sın da “Qar şı lıq lı tə mi nat lar və neyt ral lıq haq-
qın da” sa ziş im za la nıb. Sa ziş də iki öl kə nin 
Xə zər də ki sər hə di də müəy yən ləş miş di, 
sər həd As ta ra (Azər bay can) – Hə sən qu lu 
(Türk mə nis tan) xət ti üz rə ke çir di.

77 il əv vəl...
30 sent yabr 1946-cı il də fa şist Al ma ni ya-

sı nın rəh bər li yi üzə rin də qu ru lan Nürn berq 

məh kə mə si (1945-ci il no yab rın 20-də baş-
la mış dı) ye kun la şıb. İki gün ər zin də oxu nan 
hökm lə rə əsa sən, Hit ler ko man da sı nın rəh-
bər lə ri – Ge rinq, Rib bent rop, Key tel, Kal tenb-

ru ner, Ro zen berq və baş qa la rı ölüm (asıl-
maq la) cə za sı na məh kum edi lib lər. Hit le rin 
baş ma liy yə çi si Mar tin Bor man haq qın da qi-
ya bi ölüm hök mü çı xa rıl sa da, onun 80-ci il lə-
rə dək Cə nu bi Ame ri ka da ya şa dı ğı bil di ri lir di.

74 il əv vəl...
1 okt yabr 1949-cu il də Çin Xalq Res pub-

li ka sı nın ya ran dı ğı elan edi lib. Çin kom mu-
nist lə ri nin li de ri Mao Ts ze dun (Ze dong, Tse-
tung) döv lə tin rəh bə ri olub. 1840-cı il lər də 
qis mən Bri ta ni ya im pe ri ya sı nın tə si ri al tı na 

dü şən Çin də 1927-ci il də Sun Yat se nin baş-
çı lı ğı ilə in qi lab qə lə bə çal mış dı. La kin bun-
dan son ra ha ki miy yə tə gə lən ge ne ral Çan 
Kay şi dik ta tu ra re ji mi qur du və öl kə nin əsas 
his sə si ni müt tə fi  qi ol du ğu Ya po ni ya nın tə si ri 
al tı na sal dı. II Dün ya mü ha ri bə sin dən son-
ra Çin də xalq in qi la bı baş lan dı və ÇXR elan 
edil di.

65 il əv vəl...
2 okt yabr 1958-ci il də Fran sa nın Qər bi 

Af ri ka da kı müs təm lə kə si olan Qvi ne ya müs-
tə qil li yi ni elan edib.

57 il əv vəl...
30 sent yabr 1966-cı il də Bö yük Bri ta ni-

ya nın Cə nu bi Af ri ka da kı müs təm lə kə si olan 
Bots va na müs tə qil li yi ni elan edib. Bots va na 
1885-ci il də Bri ta ni ya nın pro tek to rat lı ğı na 
keç miş di.

34 il əv vəl...
30 sent yabr 1989-cu il də Fran sa nın Af ri-

ka da kı keç miş müs təm lə kə lə ri olan Se ne qal 
və Qam bi ya bir ləş dik lə ri va hid döv lət dən (Se-
ne qam bi ya) çı xa raq ye ni dən iki ay rı döv lət 
olub lar. 1960-cı il də Fran sa nın müs təm lə kə-
çi li yin dən qur tu lan Se ne qal və Qam bi ya da ha 
son ra va hid döv lət şək lin də bir ləş miş di lər.

33 il əv vəl...
30 sent yabr 1990-cı il də Azər bay can 

SSR Ali So ve ti nə və yer li xalq de pu tat la rı 
so vet lə ri nə seç ki lər ke çi ri lib. İlk də fə ola raq 
seç ki lər al ter na tiv əsas da və çox par ti ya lı 
şə rait də ke çi ri lib. Ali So ve tə seç ki lə rin ilk tu-
run da res pub li ka üz rə 360 dairə dən üç də iki-
sin də de pu tat lar se çil di, qa lan dairə lər üz rə 
tək rar seç ki lər elan edil di.

Hazırladı: V.Orxan

Olaylar, faktlar
(30 sentyabr – 2 oktyabr)

Xronoqraf

Şanlı Zəfərin ilk addımlarının atıldığı tarix
Bir sıra ölkələrdə Anım Günü ilə bağlı tədbirlər keçirilib

27 sent yabr – Anım Gü nü mü na si bə ti lə bir sı ra öl kə lər də təd bir-
lər ke çi ri lib. Ta ri xi mi zə qı zıl hərf lər lə ya zı lan 2020-ci ilin 44 gün lük 
Və tən mü ha ri bə sin də qa zan dı ğı mız şan lı Zə fər dən söz açı lıb.    

Azər bay ca nın Pa kis tan da kı 
Sə fi r li yin də Anım Gü nü ilə bağ lı 
təd bir təş kil edi lib. Təd bir də “Və-
tən mü ha ri bə si ta ri xi: şəx siy yət 
fak to ru” ki ta bı nın təq di ma tı da 
olub. 

Sə fi r Xə zər Fər ha dov Və tən 
mü ha ri bə sin dən söh bət açıb, 
Or du mu zun 2020-ci il də Er-
mə nis ta nın 30 ilə ya xın da vam 
edən hər bi tə ca vü zü nə 44 gün-
də son qo yub, bü töv lü yü mü zü 
tə min et di yi ni diq qə tə çat dı rıb. 
X.Fər ha dov bu gün lər də (19-20 
sent yabr) Azər bay ca nın Qa ra-
bağ iq ti sa di ra yo nun da hə ya ta 
ke çir di yi lo kal xa rak ter li an ti ter-
ror təd bir lə ri ba rə də də da nı şıb. 

Sə fi r “Və tən mü ha ri bə si ta ri xi: 
şəx siy yət fak to ru” ki ta bı haq qın-
da da mə lu mat ve rib, nəş ri qo-
naq la ra təq dim edib. 

Pa kis tan Se na tı nın Mü da fi ə ko-
mi tə si nin səd ri Mü şa hid Hü seyn 
Se yid, se na tor Mə həm məd Tal-
ha Mah mud və Pa kis ta nın Or taq 
Gə lə cə yə Ma lik Cə miy yət na mi nə 
Araş dır ma lar Mər kə zi nin ic ra çı di-
rek to ru Xa lid Tey mur Ək rəm Azər-
bay ca nın öz tor paq la rı nı er mə ni 
iş ğa lın dan azad et mə si mü na si-
bə ti lə təb rik lə ri ni çat dı rıb lar.

***
Fran sa da kı sə fi r li yi miz də ke çi-

ri lən anım təd bi rin də sə fi r Ley la 
Ab dul la ye va çı xış edə rək Və tən 
mü ha ri bə si nin sə bəb və nə ti-
cə lə ri ba rə də söz açıb. Bil di rib 
ki, Pre zi dent, mü zəff  ər Ali Baş 
Ko man dan İl ham Əli ye vin rəh-
bər li yi ilə rə şa dət li Or du mu zun 
qəh rə man lı ğı sa yə sin də tor paq-
la rı mız iş ğal dan azad edi lib, xal-
qı mız üm də ar zu su na qo vu şub. 

Azər bay ca nın müs tə qil li yi ni, Və-
tə ni mi zin əra zi bü töv lü yü nü hər 
şey dən üs tün tu tan, bu yol da 
can la rın dan keç miş şə hid lə ri mi-
zin xa ti rə si yad da şı mız da əbə di 
həkk olu nub.

***

“Av ra si ya Bey nəl xalq İn ki şaf 
As so siasi ya sı nın” (ABİA) və İra-
qın Te la fər şə hər me ri ya sı nın 
bir gə təş ki lat çı lı ğı ilə anım təd bi-
ri ke çi ri lib.

İra qın türk mən lər ya şa yan Te-
la fər şə hə rin də ki Gənc lik Mər-
kə zin də təş kil olu nan təd bir də 
şə hə rin me ri Se yid Qa sim Şə-
ri fi  çı xış edə rək Azər bay ca nın 
öz əra zi bü töv lü yü nün bər pa sı 
uğ run da apar dı ğı Və tən mü ha-
ri bə si za ma nı türk mən lə rin ru-
hən on la rın ya nın da ol duq la rı nı 
və mə nə vi dəs tək ver dik lə ri ni, 
Azər bay ca nın uğur la rı na se vin-
dik lə ri ni de yib. O, Azər bay can 
əra zi lə ri nin iş ğa lı döv rün də baş 
ver miş er mə ni van da liz mi ni İraq-
da kı İŞİD döv rü zül mü ilə mü qa-
yi sə edib. Şə hər me ri an ti ter ror 

əmə liy yat la rın da kı uğu ru və su-
ve ren li yi nin tam bər pa sı ilə əla-
qə dar Azər bay ca na təb rik lə ri ni 
çat dı rıb.

ABİA-nın he yə ti nin səd ri El çin 
Əs gə rov İra qın türk mən əha li si-
nin Azər bay ca na gös tər di yi ar dı-
cıl mə nə vi dəs tə yə gö rə tə şək-
kü rü nü bil di rib. Di gər çı xış lar da 
da İkin ci Qa ra bağ mü ha ri bə sin-
də Qə lə bə nin bü tün Türk və İs-
lam dün ya la rı üçün əhə miy yə ti 
qeyd olu nub. Te la fə rin bü tün 
türk mən tay fa la rı nın baş çı la rı və 
İraq Türk mən Cəb hə si nin yer li 
təş ki la tı nın rəh bər li yi Azər bay-
ca nın haqq işi nə dəs tək nü ma yiş 
et di rib lər.

Da ha son ra “44 gün lük qəh rə-
man lıq sal na mə si” ad lı fo to sər gi-
yə ba xış olub.

***
Azər bay can Tu rizm Bü ro su İs-

rail nü ma yən də li yi nin dəs tə yi ilə 
öl kə mi zin İs rail də ki sə fi r li yi tə rə-
fi n dən Təl-Əviv şə hə rin də anım 
təd bi ri təş kil edi lib.

Sə fi r Mux tar Məm mə dov ta-
ri xi Qə lə bə miz dən Azər bay can 
Or du su nun gös tər di yi bö yük şü-
caət dən da nı şıb. 

Dip lo mat Azər bay ca nın daim 
ya nın da olan qar daş Tür ki yə nin, 
həm çi nin İs rail Döv lə ti nin gös tər-
di yi əvəz siz dəs tək ba rə də mə lu-
mat ve rib. 

Son da Azər bay ca nın Mü da fi ə 
Na zir li yi tə rə fi n dən ha zır la nan və 
27 sent yabr – Anım Gü nü nə həsr 
olu nan vi deoçarx nü ma yiş et di ri lib.

***
Azər bay ca nın Ma ca rıs tan da-

kı Sə fi r li yin də ke çi ri lən təd bir də 
sə fi r Ta hir Ta ğı za də çı xış edə rək 
Anım Gü nü nün xal qı mız üçün iki 
mü hüm mə na da şı dı ğı nı diq qə-
tə çat dı rıb. De yib ki, sent yab rın 

27-də qəh rə man la rı mı zın xa ti rə-
si ni yad et mək lə ya na şı, Ali Baş 
Ko man da nın rəh bər li yi ilə 44 
gün lük Və tən mü ha ri bə sin də qa-
za nıl mış ta ri xi Zə fə rin baş la dı ğı 
gün ki mi də qeyd olu nur. 

T.Ta ğı za də Ma ca rıs ta nın öl kə-
mi zin bey nəl xalq hü qu qun prin-
sip lə ri nə əsas la nan möv qe yi nə 
gös tər di yi dəs tə yin Cə nu bi Qaf-
qaz böl gə sin də uzun müd dət li 
sül hə nail olun ma sı na, elə cə də 
Av ro pa nın təh lü kə siz lik ar xi tek-
tu ra sı nın möh kəm lən di ril mə si nə 
xid mət et di yi ni vur ğu la yıb.

Son ra təd bir iş ti rak çı la rı 44 
gün lük Və tən mü ha ri bə si nə həsr 
edil miş vi deoçar xı iz lə yib lər. 

***
Anım Gü nü ilə əla qə dar Bol-

qa rıs tan me diasın da ma te rial lar 
dərc olu nub.

Öl kə mi zin Bol qa rıs tan da kı Sə-
fi r li yin dən bil di ri lib ki, mə lu mat-
lar da dün ya azər bay can lı la rı 
tə rə fi n dən sent yab rın 27-də Azər-
bay ca nın müs tə qil li yi, su ve ren li yi 
və əra zi bü töv lü yü uğ run da can la-
rın dan keç miş bü tün qəh rə man la-
rın xa ti rə si nin də rin eh ti ram la yad 
edil di yi diq qə tə çat dı rı lır. Qeyd 
olu nur ki, Azər bay can Qa ra bağ 
böl gə sin də ki er mə niəsil li əha li ni 
öz və tən daş la rı ki mi qə bul edir, 
on la rın bü tün hü quq və azad lıq la-
rı nı tə min et mə yə ha zır dır.

***
Azər bay ca nın Du bay da kı Baş 

kon sul lu ğun da öl kə mi zin Bir ləş-
miş Ərəb Əmir lik lə rin də sə fi r li yi 
ilə bir lik də anım mə ra si mi təş kil 
edi lib.

Baş kon sul Ca vi dan Hü sey nov 
qeyd edib ki, Və tən mü ha ri bə sin-
də Pre zi den ti, Ali Baş Ko man dan 
İl ham Əli ye vin rəh bər li yi al tın-
da Or du muz tə rə fi n dən 44 gün 
ər zin də 300-dən çox şə hər və 
kən di miz iş ğal dan azad olu nub, 
Er mə nis tan 10 no yabr ta ri xin də 
ka pi tul ya si ya ak tı nı im za la ma ğa 
məc bur edi lib. Dip lo mat bir ne-
çə gün əv vəl Qa ra bağ da apa-
rı lan uğur lu an ti ter ror təd bir lə ri 
nə ti cə sin də Azər bay can əra zi-
sin də təx ri bat lar tö rə dən qa nun-
suz er mə ni hər bi bir ləş mə lə ri nin 
tərk-si lah edil di yi ni, döv lə ti mi zin 
bü tün Qa ra bağ böl gə sin də su-
ve ren hü quq la rı nın bər pa olun-
du ğu nu diq qə tə çat dı rıb. 

Və tən mü ha ri bə si qa zi si Po lad 
Rza yev döv lə ti miz tə rə fi n dən şə-
hid ailə lə ri nə, qa zi lə rə gös tə ri lən 
diq qət və qay ğı dan da nı şıb. Təd-
bir də P.Rza yev dən bəhs edən vi-
deoma te rial nü ma yiş olu nub.


